CARISSIMI NOMINIS TUI

Observatissimo
ARONI MOLANDER.

AUCTORI,

Amico dilectissimo, litteris moribusque
ornatissimo.

Occasione hac gratissima non potui non declarare intimum illum amorem, quem a teneris inde unguiculis sincerum erga Te fovi, quemque mutuum esse, multa comprobarunt. Lætissimum itaque mibi esset, eum qui sese aperit, campum in Tuas excurrendi laudes, ingredi quibus Te dignum in argumento præsentí exponendo præstisti; sed nec licet amico amicum coram laudare, nec satis facundiae mibi inesse sentio; & quod maximum est, omnes qui Dissertationem Tuam elegantissimam perlegunt, meo præconio opus non habebunt. Summa vero animi sinceritate & in simu gaudeo & Tibi gratulor non tantum insignes animi dotes, verum etjam felices progressus, quos jam, in castris Do-Elorum militans, fecisti. Paucis hoc adiuvam, faveat Tibi in posterum lætioris fortunæ benignior aura; ita ut Tuo-rum non expiere modo, sed & superare possis vota. Sic voveo, & dum mei memor sum, permanebo

Tuus ex aſſe
ANDREAS HENRICI WINTER.

§. I.

Quamvis DEUS O. M. pro ea, qua genus imprimitum humanum amplectitur gratia, non solum intensissimum fere conservandi & felicitatem suam promovendi studium animis nostris indiderit, sed etiam rationem mortalibus dederit ducem, cuius sub auspiciis votorum suorum compotes fieri possunt; multi tamen concessas sibi facultates adeo negligunt, ut turbulentorum potius affectuum impetum, quam sanæ rationis dictamina sequantur, bona apparentia veris præferentes, atque ita a felicitatis meta magis magisque recedentes. Creverunt indies haec mala per segregem vitam in statu naturali; qua factum, ut in tanta hominum perversitate alter alteri fidere non potuerit: quomodo facultates rationis sensim sensimque obscuriores evaserunt, quum nemo alterius implorare opem auderet, sed singuli per aliorum injurias suis velificari commodis compendio sibi duxerint. Ist haec autem documenta tandem facta sunt documenta; quare quum extra societates nulla emergendi spes esset, has constituerunt; ex quibus deinceps successu temporis novis ad foedus accendentibus subinde Familii, civitates formabantur; quibus diversa hominum studia sunt conjuncta, atque diversitas propensionum ac voluntatum ad uniformem modum redacta. Enimvero continentur majores hæ Societates pacto inter membra reipublicæ inito, quo fere obstrinxerunt ad ea omnia sine tergivertatione agenda, quæ ad communem utilitatem conducant. Quare cum pactorum vis omnis consistat in Religione seu persvassione de Summi Numinis tam existentia quam cæteris attributis, ut-

pote omniscientia, qua occulta quævis molimina sibi habet perspectissima, de omnipotentia, qua cuncta sua exsequitur decreta, & de justitia, qua singulis pro merito bonum vel malum tribuit, sequitur, quod Religio sit civitatis compages et robur. Præterea in Religione imprimis *Carthaginia* Divina fæse luculenter conspicendam præbet, quum media felicitatis tam æternæ consummatæque, quam civilis obtainendæ tutissima suppeditet. Quum itaque Religio & civitatis constitutio ad eundem collineent finem, felicitatem scilicet generis humani; facile patet, quod Religio & Respublica arctissimo inter se nexu constringantur. Tolle enim Religionem & sensum Numinis, mox experieris, honestatem, fidem atque justitiam exsulare, vitorum agmina ingravescere, firmissimumque humanæ societatis vinculum disrumpi; quum ista omnia judicem omniscium & vindicem justissimum supponant. Præterea civitatis robur consistit in obseruantia officiorum, tam Principi quam civibus injunctorum; hæc autem Religio non solum explicat, sed motiva etiam partibus muneris pro virili satisfaciendi proponit fortissima, hinc Supremi rerum Moderatoris voluntatem & gloriam, inde perennaturam Principis securitatem & civium felicitatem. Hæc Gentilium quoque sapientes probe intellexisse, omnia eorum Legislatorum Sophismata, leges atque instituta sua ad Deos Autatores referentium, satis superque demonstrant. Quamvis vero allata hactenus argumenta influxum Religionis in felicitatem civilem luculenter evincant; absit tamen a quovis, cui sanum est sinciput, ut cum Machiavello aliisque Pseudopoliticis statuat, Religionem esse inventum humanum, statu cuvis publico pro re nata attemperatum. Nam sicut Deus principia Religionis cordibus hominum ante constitutas civitates indidit, eademque pro rerum & circumstantiarum ratione mutari non possunt,

utpote

ut pote in immutabili Dei essentia fundata; ita toto errant cœlo, qui Religionem ad instituta referunt humana. Stante autem hac hypothesi Pseudopolitica, pietas, fides ac justitia hominum ludibrio exponerentur, nec aliqua perpetua & constans esset Religio, sed tot mutationibus obnoxia, quot sunt hominum aut temporum vicissitudines.

§. II.

Quoniam itaque Religio & civitas ad similem finem, felicitatem videlicet generis humani, collineant, & respectu graduum felicitatis tantum a se invicem differt, quantum felicitas consummata & finem nunquam habitura distat a mutila & bracteata hujus saeculi prosperitate; sequitur, quod quo purior & Sanctitati Divinae convenientior fuerit cultus Numinis, eo magis etiam floreat salus civium tam publica quam privata. Verum sicut unus est Deus & una ratio ad felicitatem æternam perveniendi; ita unica tantum est vera Religio, & proinde diversitas omnis Religionum repetenda est a levitate ingenii humani, qua factum est, ut in Religionis sectas varia irreperferint figmenta, nihil saepè minus, quam sanctitatem spirantia. Uti vero hæc alio spectant, atque videri volunt; ita sequitur, quod quo purior fuerit Religio, eo etiam sanctiora contineat præcepta Moralia, eoque clariori in luce sint posita officia, quæ singuli civitatem constituentes supremo rerum Conditori, sibi ipsis & aliis præstare debent hominibus, eo denique fortiora, adsint motiva, munerum numeros quantum humana patitur conditio, implendi. Quare quum vera Religio ad praxin virtutum tendat, & per sedulam virtutum culturam eliminentur vitia, omnis infelicitatis fons atque scaturigo, satis appetet, quod quo purior floreat Religio, eo arctius habitent vitia, eoque major

felicitas in ista civitate sit exspectanda. Præscribunt quidem leges civiles, quid civibus in hoc vel illo statu consideratis sit faciendum; determinant etiam poenas, quæ legum transgressores manent, sed exigua est innocentia ad legem bonum esse; quare purior Religio nobis injungit strictius obsequii vinculum, ut non solum propter obligationem & vindictam civilem, sed & propter conscientiam & ad declinandam poenam in foro Divino, præceptis Principis pareamus. Præterea leges civiles, saltem pleraque, occupatæ tantum sunt circa jura & obligationes natura & pacto perfectas; purior autem Religio hæc inter officia ultimi gradus ponit, & officia humanitatis ac beneficenciarum sedulo inculcat, sine quorum exercitio felix & beata minime foret vita hominum. Denique quum nemo sine crimine vivat, quisque veros suos patiatur manes, sanctior Religio vitia propullulantia in ipsa herba suffocat, impeditque, ne in actus gravissimos erumpant. Domat enim non solum φιλανθρωπία, omnium fere malorum, civitatem turbantium, matrem, ejusque filias ac neptes, pravas scilicet cupiditates, ambitionem, voluptatem, avaritiam, iram, fraudem atque invidiam; sed contra ea virtutes mansuetas, mutuum imprimis amorem animis hominum ingenerat, ex quibus luculenter appetit, quantum sanctior Religio ad veram civitatis felicitatem conducat.

§. III.

Quamvis rerum Divinarum humanarumque scientiarum non omnes nostra ætate sedulo excolantur; docet tamen experientia, quod multi non eo, quo par est, studio in campo eruditionis versari soleant, quum multæ defendantur opiniones, quæ ad evertendam potius quam amplificandam veram eruditionem sunt comparatae. Delere enim ex hominum animis genuinam pietatem,

tem, res Divinas speciosis argutiis subsannare, veritates evidentissimas fluxu dubitationis peplo involvere, pestilentialissimos contra errores conquitis stabilire argumentis, multi sibi non ducunt religioni. Quam insignem ingenii humani vertiginem ille apud CICERONEM COTTA considerans, eo vesaniae prolabitur, ut Deo i-
psi tantum non dicam scribat, quod hominem ratiocinandi facultate donaverit. *Haud scio, inquit, an melius fuerit humano generi motum istum celerem cogitationis, acumen, soleritatem, quam rationem vocamus, quoniam pestifera sit multis, paucis admodum salutaris, non dari omnino, quam tam munifice & tam large dari (a).* Enimvero ista opinio est valde impia, & stulto, quam viro sapiente, dignior. Facit enim Cotta, quod solent vitiorum operatores, qui culpam omnem in Deum transferre non dubitant, qui aliter ratiocinatus fuisset, si modo perpendisset, quod abusus nunquam tollat usum. Sed non solum fuit Cotta, qui calculos in argumentando perverse subduxit; dantur adhuc multi, qui potius a facultatum animæ abusu, quam ab earundem sobrio usu inclarescere cupiunt. Quorum imprimis referimus *Libertinos* nostri Sæculi, qui in ipsam Sanctissimam Religionem tantum libertatis ac juris sibi statuunt, ut ex doctrina Christiana non plus, quam eommodum videtur, & adsumptis placitis inserviat stabiliendis, admittant, atque adeo novum sibi fingant Religionis genus, ex Christianis atque Philosophicis doctrinis conflatum. Vocari alias solet hæc Religionis species *Religio Eclectica*, quæ nulli fidei formulæ homines adstringit, sed liberam sentiendi ac credendi facultatem singulis in negotio salutis concedit. Revelatio præcipue sues ipsis in oculis est, quam proinde rationis imperio subjecere operose student. Hos igitur hunc in modum describit de VOLTAIRE: *Ceux-ci plus attachés à Platon, qu'à JESUS-CHRIST, plus*

Philosophes que Chretiens, fatigués de tant de disputes malheureuses, rejettèrent temérairement la Révélation Divine, dont les hommes avoient trop abusé & l'autorité Ecclésiastique dont on avoit abusé encore davantage (b). Ad indifferentismum igitur proxime accedit Religionum Libertinismus, quum enim quisque sibi pro arbitrio Religionem effingere possit, modo caveat, ne in evidenterissima rationis principia impingant sua placita, quumque illius ductu via ipsi ad salutem pateat; consequitur, quod inter Religionum Sectas nullum præstantiæ discrimen detur, sed omnes sint æquipoillentes. Dispisci autem haud incommodè possunt Libertini in duas classes: alii enim paria cum Naturalistis faciunt, Révélationem esse vanam, & subactam rationem esse sufficiensem ad salutem æternam obtinendam existimantes; alii vero, qui verecundiæ limites non penitus transfluerunt, Révélationem eatenus admittunt, & magni faciunt, quatenus hæc robur præconceptis eorum opinionibus addat: utrique autem in ordine salutis, ceu satis apparet, primas partes rationi, secundas Révélationi; quoties collisione quædam inter hæc cognoscendi principia incidat, tribuunt.

(a) Vid. CICERONIS Libr. III. de natura Deor. Cap. XXVII. p. 174. (b) Vid. L' Histoire Générale Tom. III. p. 390.

§. IV.

De origine Libertinorum multa multi disputare solent. Sunt nonnulli, qui Libertinos Saeculo primo ad minimum extitisse, sibi persuadentes, occasionemq; hujus opinionis sumentes ex Act: VI: 9, ubi expresa habetur mentio Sectæ cuiusdam, quæ Hierosolymæ Synagogam habuit, quæque Secta Libertinorum nuncupata fuit. Sed quinam isti fuerit Libertini, & quid professi sint, ambigua

bigua valde est quæstio. Notum est, quod in Republica Romana illi dicti fuerint Libertini, qui ex servitute manumissi erant. Quare cum Romani saepe in terram Judaicam incursiones fecissent, & captivos inde duxissent, hi Judæi in Patriam suam tandem remisssi, Synagogam Libertinorum Hierosolymæ constituisse putantur; quam sententiam adprobat, & rationibus quibusdam communire nititur CAMPEGIUS VITRINGA (a). Enimvero nullam adesse videmus rationem, quare Judæi, qui cæteras fere omnes nationes præ se fastidierunt, in memoriam pristinæ acerbæ servitutis nomen Libertinorum retinere voluerint. Potius igitur exquisimus, quod quum Evangelista LUCAS in loco citato utatur Latina voce Libertinorum, quam Græco vocabulo facile exprimere potuisset, Libertini isti ex Latio fuerint oriundi, & de Religionis Judaicæ præstantia præ sua convicti, ad horum sacra accesserint, & post varios fortunæ casus propriam Synagogam Hierosolymæ sibi constituerint. An vero alicui ex celeribus Judæorum Sectis addicti fuerint, vel peculiarem instituerint cultum, indagare non potuimus. Si prius admittamus, diversi omnino fuerunt a nostri ævi Libertinis; in posteriori autem casu fieri potuit, ut eclecticam amplexi sint Religionem, adeoque respectu dogmatum dicti fuerint Libertini. Quicquid sit ex genere Libertinorum jam tum ista ætate fuisse videntur Herodiani, siquidem cum Phariseis externam Judaismi professionem habuerint communem, intus vero atque in cœte cum Sadduceis eandem fovebant Religionem, & mundanam tantum potentiam, opes ac dignitatem quærebant, inter hæc ad Principis notum, instar Protheorum, sese sollicite componentes. Alii rursum Apellem, non pictorem ejusdem nominis, tanquam Principem & Auctorem indifferentistarum ac Libertinorum nuncupant, qui vixit saeculo secundo ad finem ver gente

gente (b). Adseruit enim ille, fidem non omnino esse examinandam, sed unumquemque in eo, quod semel imbibisset, perstare debere. Enimvero quum Libertinorum sit proprium vitium, quod dogmata fidei nimis curiose & perverso examinent modo; non video, qua ratione Apelles hic ut Auctor Libertinorum citari queat. Quamobrem si, quod fas est, dicere liceat, nec hic nec illi fuerunt primi Libertinismi Religionum Auctores. Sicut enim omni tempore homines in mala fuerunt proclives, atque paradoxa defendere non dubitarunt; ita a remotissimis inde temporibus non defuerunt, qui sibi id negotii sumserunt, ut ex proprio cerebello optimam formare Religionem fategerint. Docet enim Historia, fida illa rerum testis, quod fuerint homines minime indocti, qui in meridiana luce adeo cæcutierunt, ut existentiam Dei impugnare non dubitaverint. Quis igitur miretur, quod juxta fuerint alii, nonnihil modestiores, qui tamen in eo vehementer errarunt, quod curta rationis suæ decempeda immensam Sapientiæ Divinæ abyssum metiri voluerint; nihil ut certum admittentes, nisi quod ex rationis principiis per legitimam consequentiam deducere possent. Et quum ex hoc numero aliqui ubique terrarum fuerint, frustanca videtur disquisitio de origine Libertinorum, præsertim cum propriam nunquam constituerint Sectam, sed singuli in multis a se invicem discrepant, adeo ut heic veleat πολυζεύλληπτον illud: quot capita, tot sensus & tot ferme de rebus ad salutem pertinentibus diversæ opinions.

(a) Vid. De Synagog. Vet. Libr. I. p. I. c. 15. (b).
Vid. FECTHII Histor; indifferentismi Cap. I. §. I.

§. V.

Quamvis Libertini peculiarem quandam Sectam
non

non constituerint; constat tamen, quod multis veterum speciosa eorum placita arriserint. Vix enim ad coelestia atria adscenderat Salvator noster, quum non pauci etiam ex eorum numero, qui a Christo cognominati erant, hæresium lolia inter triticum spargere cœperunt, præcipue autem rationem suam in præjudicium Revelationis valere voluerunt. Inter hos præcipue nominanda est *Gnosticorum Setta*, quæ Seculis post Chr. N. primo & secundo caput extulit. Comprehendebantur autem hoc nomine illi omnes, qui Philosophiam Orientalem de mali & mundi hujus adspectabilis ortu ad Religionem Christianam applicabant. In eo hi præcipue studiū posuerunt, quomodo abstrusa Cabballistarum figura, quæ sublimior quædam Philosophia ipsis videbatur, cum Religionis Christianæ principiis apte conjungerent, & hæc ex illa explicarent. Ad veteris ævi Libertinos referimus etiam Manichæos, qui Seculo III magnum in orbe erudito ediderunt strepitum. Horum antesignanus fuit Manes Perſa, inter Magos educatus, sed qui deinceps Christianam amplexus est Religionem. Is Magorum Disciplinam seu Philosophiam cum Christiana Religione colligare, vel potius hanc ex illa, quod proprium est Libertinorum vitium, enucleare studuit. Quod negotium ut tanto felicius succederet, Christum salutis scientiam mortalibus imperfectam reliquise, se autem paracletum esse, quem hinc discedens Salvator discipulis suis promisisset, audacter pronuntiavit. Ad isthanc classem pertinent quoque omnes Philosophi sic dicti Semi-Christianæ, quorum haud exiguum fuisse numerum, docet Historia Litteraria. Quamvis enim hi Philosophiam imprimis profiterentur, non tamen dubitarunt Ecclesiæ Christianæ thesauris inhiare, plura, quæ præclare a Christianis de rebus Divinis & moralibus tradebantur, impudentissimo conatu surripientes, lucemque ita miscentes